
Istituto Comprensivo Statale " Vannini- Lazzaretti" 

Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1 / A – Tel/ Fax 0564 / 955633 GRIC 81100 Q@ istruzione. it 

58033 CASTEL DEL PIANO ( Grosseto) 

 

 

Prot. 2762 Castel del Piano, 30/03/2021 

 
 

Oggetto: Determina di acquisto per la fornitura di targhe pubblicitarie e adesivi “PNSD 

AMBIENTI APPRENDIMENTO INNOVATIVI” PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE # 7 

per la Scuola Primaria di Castel del Piano. 
 

CIG: ZBA3131261 

CUP: J73D19000140001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 

1 Marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002759 - 30/03/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



Istituto Comprensivo Statale " Vannini- Lazzaretti" 

Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1 / A – Tel/ Fax 0564 / 955633 GRIC 81100 Q@ istruzione. it 

58033 CASTEL DEL PIANO ( Grosseto) 

 

 

 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 

valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 

appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto 

dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO l’Avviso pubblico del MIUR del 27/11/2018 n. 30562 PNSD – Ambienti Apprendimento 

Innovativi - azione#7; 

VISTA la candidatura inoltrata da questo istituto in data 15/12/2018; 

VISTO il decreto MIUR DDG prot.5269 del 29/07/2019 approvazione della graduatoria per la 

realizzazione di Ambienti di Apprendimento Innovativi PNSD nella quale la scuola si è collocata in 

posizione utile al posto n. 617 con punti 69; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 14 del 12/03/2019 di adesione al Progetto; 

VISTO l'avviso del MIUR di ammissione al finanziamento, rif.to nota prot. 466 del 18/06/2019 

per un importo di € 20.000,00; 

VISTO il decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio n. 6 del 29/07/2019 approvato dal Consiglio 

d'Istituto con delibera n. 20 del 29/10/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 29/10/2019 di approvazione del PTOF d’istituto per 

il triennio 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 12/02/2021 di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2021;  

VISTA la nomina del RUP prot.n. 650 - A15c del 29/01/2020; 

TENUTO CONTO che l'importo della fornitura, è ricompreso nel limite di cui all'art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs 56 del 19/04/2017;  

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e dal Regolamento d’Istituto per l’affidamento di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi 

di collaborazione ad esperti esterni;  

RITENUTO di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 

36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2021;  

VISTA la necessità di acquistare n. 2 targhe pubblicitarie ed adesivi; 
  VISTI i prezzi della Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L. e ritenuti i prezzi congrui; 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002759 - 30/03/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



Istituto Comprensivo Statale " Vannini- Lazzaretti" 

Scuola dell’ Infanzia, Scuola Primaria e Secondaria di I° Grado 

Via di Montagna, 1 / A – Tel/ Fax 0564 / 955633 GRIC 81100 Q@ istruzione. it 

58033 CASTEL DEL PIANO ( Grosseto) 

 

 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sull’Aggregato di spesa P01- sottoconto 4 

denominato “PNSD Ambienti Apprendimento Innovativi”; 

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente   Codice Identificativo di 

Gara   ZBA3131261  e Codice Unico di Progetto J73D19000140001; 

 
 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Articolo 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgvo 50/2016, l’affidamento 

tramite ordine diretto, per la fornitura targhe pubblicitarie e adesivi “PNSD AMBIENTI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI” all’operatore economico Casa Editrice Leardini Guerrino S.R.L zona 

artigianale Lo. Prato n. 1 - 61023 Macerata Feltria (PU). 
 

DURATA CONTRATTUALE 

Articolo 3 - di autorizzare la spesa complessiva di €. 151,28, iva inclusa, da imputare sull’Attività P01- 

sottoconto 4 . 

Articolo 4 - di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di FATTURA 

ELETTRONICA ANNUALE, preventivamente debitamente controllata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ed accettata sul sistema SIDI;  

Articolo 5 - Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. Sig.ra Lorella Bianchi per la 

pubblicazione degli atti sul portale nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE;  

Articolo 6 - di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, così 

come previsto dall’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. La presente determina è pubblicata all’Albo on-line 

dell’Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Rosa Conti 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.vannini-lazzaretti.gov.it: 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

gric81100q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002759 - 30/03/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I


